- 1 -

叶政办〔2021〕15 号

叶县人民政府办公室
关于印发叶县不动产登记与居民水电气暖

联动办理实施方案（试行）的
通 知

各乡镇人民政府、街道办事处，县人民政府各部门，有关单位：

《叶县不动产登记与居民水电气暖联动办理实施方案（试行）》

已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2021 年 11 月 11 日

叶县人民政府办公室文件

- 2 -

叶县不动产登记与居民水电气暖联动办理
实施方案（试行）

为进一步推进不动产登记“最多跑一次”改革工作，实现不

动产登记与居民水、电、气、暖过（立）户业务“一窗受理、并

联办理”，提升为民服务水平，现就叶县范围内不动产登记与

居民水、电、气、暖过（立）户联动办理的有关事项制定实施方案

（试行）如下：

一、工作目标

落实国务院“放管服”改革精神，深化省市县“最多跑一次”

改革，坚持问题导向和需求导向，强化部门协同配合力度，创新

举措、优化服务，推动叶县不动产登记与居民水、电、气、暖过

（立）户业务“一窗受理、并联办理”，推动跨部门、跨层级事

项实现“最多跑一次、一次办妥”。

二、办理范围

县城区范围内居民自建房、商品房（不包括工业用房、营业

用房、办公用房等）。

三、工作任务

（一）设置联办窗口。在叶县行政服务中心二楼不动产登记

窗口增设水、电、气、暖联动办理窗口。通过县不动产登记中心

由内网推送至政务服务外网与水、电、气、暖等相关部门共享，

达到只要提供一套资料，水、电、气、暖联动过户。

- 3 -

（二）梳理收件材料。以不动产登记、水、电、气、暖过（立）

户的收件材料为基础，按照不重、不漏、精简原则，统一收件材

料目录、办事指南对外公布。

（三）实行联动办理。不动产登记受理后，办事群众凭《房

屋买卖协议》《不动产权证书》以及身份证明等材料，自愿申请

办理水、电、气、暖过（立）户业务。各相关部门根据推送的联

办信息直接予以办理，如不具备办理条件的，一次性告知申请人

应当补充的材料。

四、明确职责

（一）县自然资源局。牵头负责居民水、电、气、暖过（立）

户业务联动办理工作，负责办理不动产登记相关工作，对因故不

能完成不动产登记的，应及时告知水、电、气、暖等部门。

（二）县行政服务中心。负责提供县供水、供电、燃气、供

暖等部门必要的日常保障和管理服务。

（三）县国源水务。按要求做好居民水过（立）户等相关

工作。

（四）县供电公司。按要求做好居民电过（立）户等相关工作。

（五）县燃气公司。按要求做好居民气过（立）户等相关工作。

（六）正源热力公司。按要求做好居民暖气过（立）户等相关

工作。

五、工作要求

（一）统一保存申请档案。《不动产登记与居民水、电、气、

- 4 -

暖过（立）户联动办理表》由申请人填写申请事项，通过网络推

送，水、电、气、暖等部门办理完成后，县不动产登记中心永久性

存档保存。

（二）采取自愿联办原则。不动产登记机构在受理不动产登

记申请时，告知申请人可以选择联办事项。申请人根据自愿办理

的原则申请联办业务，办理不动产权证书时以询问笔录的形式自

行选择是否同步申请办理水、电、气、暖过（立）户相关手续。

（三）加强协作明确责任。各相关单位要加强配合协作，通

过优化工作流程、简化办事环节、实时信息共享等方式，努力提

高办事效率。按照各自职责，各负其责，共同做好联办工作。不

动产登记与居民水、电、气、暖等相关部门联动办理手续自本方

案发布之日开始执行。

附件：不动产与居民水电气暖过（立）户业务联动办理表

- 5 -

附 件

不动产与居民水电气暖过（立）户业务
联 动 办 理 表

申请人 身份证号码

业务选项

过户类型 水□ 电□ 气□ 暖□

原客户资料

用水户名 用水户号

用电户名 用电户号

用气户名 用气户号

用暖户名 用暖户号

证件类型 证件号码

客户地址

新客户资料

新户名

证件类型 证件号码

联系电话

代理人 联系电话

证件类型 证件号码

声明：原水电气暖户头产生的费用由申请人承担。

办理情况:

经办人： 年 月 日

- 6 -

叶县人民政府办公室 2021 年 11 月 11 日印发